Дело № 1-59(1)/2020(12001630018000112)

64RS0030-01-2020-000395-56

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 мая 2020 года г.Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего - судьи Бучкова А.В.,

при секретаре Новиковой Н.А., 

с участием государственного обвинителя - заместителя Ртищевского межрайонного прокурора Терешкина Д.О., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников - адвоката Лотхова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ адвоката Ильиной Н.Ю., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 1). 17.11.2015г. Ртищевским районным судом Саратовской области по ч.2 ст.228 УК РФ, на основании ст.73 УК РФ, к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 2 месяца; 2). 03.08.2016г. мировым судьёй судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области по ст.264.1 УК РФ, на основании ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, с частичным присоединением наказания назначенного по приговору от 17.11.2015г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 3 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года, освобожденного 25.10.2019г. по отбытия наказания в виде лишения свободы, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, образование не полное среднее, не работающего, судимости не имеющего, обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили две кражи, группой лиц по предварительному сговору.

18 марта 2020 года в период с 21 часов 40 минут по 21 часов 50 минут, ФИО2 и ФИО1, предварительно договорившись между собой о совершении хищения чужого имущества, реализуя свой преступный умысел, зашли в помещение магазина «Гроздь №212» принадлежащего ООО «Центр реструктуризации» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где согласно ранее имеющейся между ними договоренности, действуя совместно и согласованно между собой, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, желая и предвидя наступления преступных последствий, ФИО2 с ведома и согласия ФИО1 со стеллажей с алкогольной продукцией совершил тайное хищение одной бутылки коньяка российского «Командирский» трехлетней выдержки, 40 %, емкостью 0,5 литра стоимостью 419 руб. 17 коп. и одной бутылки настойки горькая «Мягков» со вкусом клюквы 40 %, емкостью 0,5 литра, стоимостью 229 руб.19 коп., а ФИО1 согласно ранее имеющей между ними договоренности с ведома и согласия ФИО2 совершил тайное хищение одной бутылки настойки горькая «Мягков» со вкусом клюквы 40 %, емкостью 0,5 литра, стоимостью 229 руб.19 коп., а всего совместно похитили имущество на общую сумму 877 руб. 55 коп. Похищенную алкогольную продукцию ФИО2 и ФИО1, спрятали под верхней одеждой одетой на них, после чего с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свою собственность и совместно распорядились по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Центр реструктуризации» материальный ущерб на общую сумму 877 рублей 55 копеек. 

26 марта 2020 года в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 10 минут, ФИО2 и ФИО1, предварительно договорившись между собой о совершении хищения чужого имущества, реализуя свой преступный умысел, зашли в помещение магазина «Гроздь №212» принадлежащего ООО «Центр реструктуризации» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где согласно ранее имеющейся между ними договоренности, действуя совместно и согласованно между собой, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, желая и предвидя наступления преступных последствий, ФИО2 с ведома и согласия ФИО1, а затем ФИО1 с ведома и согласия ФИО2 со стеллажей с алкогольной продукцией совершили хищение каждый по одной бутылке водки, а именно: одну бутылку водки «Беленькая» Люкс 40 %, емкостью 0,5 литра, стоимостью 170 руб. 34 коп., и одну бутылку водки «Пять озер» ORGANICFILTERED 40 %, емкостью 0,5 литра, стоимостью 173 руб. 16 коп., а всего на общую сумму 343 руб. 50 коп. Похищенную алкогольную продукцию ФИО2 и ФИО1, спрятали под верхней одеждой одетой на них, после чего с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свою собственность и совместно распорядились по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Центр реструктуризации» материальный ущерб на общую сумму 343 рублей 50 копеек. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину свою в инкриминируемых им деяниях признали полностью и, воспользовавшись правом, предоставленном ст.51 Конституции РФ, оба от дачи показаний отказались.

Кроме признания, вина обоих подсудимых в совершении обоих преступлений подтверждают материалы уголовного дела, оглашенные и исследованные в судебном заседании. 

Доказательства, подтверждающие совершение 

ФИО1 и ФИО2 кражи спиртного 18.03.2020 года 

Показания подозреваемого ФИО1,согласно которым 18 марта 2020 года он с ФИО2 в дневное время, распивали спиртные напитки. К вечеру, когда спиртное и деньги закончились, ФИО2 предложил сходить в магазин «Гроздь», расположенный в девятиэтажном доме по ул. Красной, г. Ртищево, что бы там совершить кражу спиртного и в дальнейшем совместно его употребить. Он согласился, они пришли в магазин, время было вечернее, сразу же прошли в вино - водочный отдел. Проходя мимо полок с алкоголем, он видел, как ФИО2 взял бутылку коньяка, который сразу же спрятал в карман одетой на нем куртки. Затем они остановились около полок с алкоголем, стали разговаривать между собой, делая вид, что покупатели и выбирают что купить, чтобы не привлекать к себе особое внимание. В процессе разговора ФИО2 взял с полки еще одну бутылку с настойкой, которую так же спрятал в карман своей куртки. Затем он также взял с полки одну бутылку настойки, которую спрятал спереди за пояс под куртку. Какую именно продукцию, ее точное наименование, они взяли, сказать точно не может, помнит, что объем тары был по 0,5 литра. Затем они вместе с ФИО2 пошли обратно на выход из магазина. В это время их никто из сотрудников магазина не окрикивал и как он предполагает, не видел их действий, так как они старались все делать тайно. Чтобы, не привлекать к себе особого внимания, из магазина вышли спокойным шагом и пошли вместе употреблять похищенный алкоголь. Причиненный ущерб магазину в дальнейшем, возмещен совместно с ФИО2 в полном объеме. ( т. 1 л.д. 105-108)

Показания обвиняемого ФИО1,согласно которым вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Кроме того, им была просмотрена видеозапись с камер наблюдений магазина «Гроздь», за 18 марта 2020 года, где видны противоправные действия его и ФИО2, видно каким образом они заходят в магазин, совершают хищение алкогольной продукции, что полностью соответствует предъявленному ему обвинению. Просмотренная видеозапись полностью соответствует происходящим событиям 18 марта 2020 года (т. 1 л.д. 202-203 ) 

Показания подозреваемого ФИО2,которые по смыслу и содержанию, аналогичны показаниям подозреваемого ФИО1 ( т. 1 л.д. 86-89 )

Показания обвиняемого ФИО2, согласно которым вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. Кроме того, им была просмотрена видеозапись с камер наблюдений магазина «Гроздь», за 18 марта 2020 года, где видны противоправные действия его и ФИО1, видно каким образом они заходят в магазин, совместно совершают хищение алкогольной продукции, каким образом скрывают бутылки с алкоголем под своей одеждой, как незамеченными для окружающих выходят из магазина, что полностью соответствует предъявленному ему обвинению. Просмотренная видеозапись полностью соответствует происходящим событиям 18 марта 2020 года. (т.1 л.д.193-194) 

Показания представителя потерпевшего ФИО3,согласно которым, он работает в должности сотрудника службы безопасности в ООО «Центр реструктуризации», которому на праве собственности принадлежит торговая сеть «Гроздь» - это большие продовольственные магазины, где реализуется различный товар, а также спиртные напитки. Один из магазинов размещается по адресу 

<

адрес>. Данный магазин имеет № 212. По всему периметру помещения магазина находятся видеокамеры, видеозаписи просматриваются им периодически, с целю выявления и пресечения хищения товарно-материальных ценностей, как покупателями, так и сотрудниками магазина. 27.03.2020 года от директора магазина Свидетель №1 ему стало известно, при пересчете алкогольной продукции, обнаружена недостача и что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдений за 18.03.2020 года, выявлены факт хищения алкоголя неизвестными лицами, а именно двумя молодыми парнями. 27.03.2020г. им было сделано телефонное сообщение в дежурную часть МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области. По приезду сотрудников полиции, был осмотрен магазин «Гроздь № 212», изъяты записи с камер видеонаблюдения на компакт диск, за 18.03.2020, свидетельствующие о преступных действиях двух молодых парней, личности которых ему в настоящее время известны - ФИО1 и ФИО2, которые в вечернее время, заходят в магазин под видом покупателей, разговаривают между собой, рассматривают полки с алкогольный продукцией, при этом на глазах друг у друга по очереди берут с полок бутылки с алкоголем и прячут под своей одеждой, затем спокойным шагом, не привлекая к себе особого внимания, не расплачиваясь за алкоголь на кассе, беспрепятственно выходят на улицу. Согласно проведенной постеллажной инвентаризации склада алкогольной продукции в магазине «Гроздь №212», установлена недостача : двух бутылок настойки горькая «Мягков» со вкусом клюквы 40 %, емкостью 0,5 литра, закупочной стоимостью 229 руб.19 коп., за одну бутылку, а на общую сумму 458 руб. 38 коп. и одной бутылки коньяка российского «Командирский» трехлетней выдержки, 40 %, емкостью 0,5 литра закупочной стоимостью 419 руб.17 коп., которые были похищены 18.03.2020 года ФИО1 и ФИО2 согласно просмотренной видеозаписи с камер видео-наблюдений. В настоящее время, ФИО1 и ФИО2 возместили причиненный ООО «Центр реструктуризации» ущерб в полном объеме. ( т. 1 л.д. 75-78)

Показания свидетеля Свидетель №1, которые по смыслу и содержанию, аналогичны показаниям ФИО3 ( т. 1 л.д. 140-141)

Показания свидетеля Свидетель №2,согласно которым, она работает товароведом в магазине «Гроздь №212», принадлежащем ООО «Центр реструктуризации», расположенном на первом этаже 9-ти этажного жилого 

<

адрес>. 26 марта 2020 года в вечернее время, в магазине остались на работе она и кассир ФИО4, последняя около 20 часов ушла в подсобное помещение покушать, а она села за кассу, обслуживать покупателей. Видела, как в магазин зашли два незнакомых молодых парня, которые сразу же прошли в вино - водочный отдел. Было видно, что парни друг с другом знакомы, разговаривали между собой. Ей показалось, что один парень, как бы загораживает второго, но что они делали около стеллажей с алкогольной продукцией, ей видно не было. Затем она увидела, что один из парней как, будто что-то засунул себе за пояс брюк, но что именно не увидела. При просмотре видеозаписей за 18.03.2020 года в 21 час. 44 мин., видно как те же самые парни, таким же образом, совершили хищение трех бутылок спиртного, не подходя к кассе и не оплачивая покупку, выходят на улицу. (т. 1 л.д. 142-143)

Заявление директора магазина «Гроздь №212» Свидетель №1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности двух молодых мужчин, которые 18.03.2020 года около 22 часов в магазине Гроздь по 

<

адрес>, совершила кражу алкоголя на общую сумму 877 руб. 55 коп. (т. 1 л.д. 6)

Справка стоимости, согласно которой закупочная стоимость одной бутылки настойки горькая «Мягков» со вкусом клюквы 40 %, емкостью 0,5 литра, закупочной стоимостью 229 руб.19 коп., одной бутылки коньяка российского «Командирский» трехлетней выдержки, 40 %, емкостью 0,5 литра закупочной стоимостью 419 руб.17 коп. (т. 1 л.д. 8)

Отчет о проведении постеллажной инвентаризации склада, из которого следует что в магазине «Гроздь №212», установлена недостача двух бутылок настойки горькая «Мягков» со вкусом клюквы 40 %, емкостью 0,5 литра, и одной бутылки коньяка российского «Командирский» трехлетней выдержки, 40 %, емкостью 0,5 литра. (т.1 л.д.9).

Протокол осмотра места происшествия от 27.03.2020 которым произведен осмотр магазина «Гроздь №212» расположенного по адресу: 

<

адрес>, директор магазина Свидетель №1 указала места на полках стеллажей, откуда была похищена алкогольная продукция. При осмотре кабинета директора магазина, где находится ресивер, с видеофайлами с камер наблюдения, факты хищения алкогольной продукции 18.03.2020 в 21 час. 44 мин. и 26.03.2020 в 20 час. 05 мин., перекопированы на чистый диск. (т.1 л.д.10-17 )

Рапорт сотрудников ОВО по г. Ртищево ФГКУ УВО ВИГ РФ по Саратовской области, согласно которому после просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Гроздь» ими установлены личности двух молодых парней, которые совершили хищение алкоголя 18.03.2020 и 26.03.2020, которыми являются ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ( т. 1 л.д. 21 )

Протокол выемки от 06.04.2020, согласно которому у ФИО2 изъята куртка в которой он был одет 18.03.2020 года во время совершения хищения ТМЦ из магазина «Гроздь», а именно удлиненная мужская куртка черного цвета с капюшоном, у которой по бокам имеются внутренние карманы, подкладочная часть которых находится в разорванном виде, их глубина составляет 24 см. (т. 1 л.д. 94-97)

Протокол выемки от 07.04.2020 с фототаблицей, согласно которому у ФИО1 изъята куртка в которой он был одет 18.03.2020 года во время совершения хищения ТМЦ из магазина «Гроздь», а именно: мужская куртка темно-синего цвета без капюшона (т. 1 л.д. 112-114)

Протокол осмотра предметов от 13.04.2020 с фототаблицей, которым в присутствии ФИО1 осмотрены два видеофайла HCVR_ch1_main_20200318214600_20200318214600;HCVR_ch5_main_20200318214400_20200318214600; за 18.03.2020 года. При просмотре файла «HCVR_ch1_main_ 20200318214600_20200318214600», хорошо видна входная дверь магазина «Гроздь № 212» и кассы. В верхнем правом углу записи имеется дата «2020-03-18» и время «21:44:12». В магазин с улицы заходит ФИО1, одет в куртку укороченную темно-синего цвета, без капюшона, шапку, джинсы, за ним следом в магазин заходит ФИО2, одет в удлиненную куртку черного цвета, с капюшоном, шапка, спортивные штаны, которые сразу же сворачивают направо и проходят в торговый зал, где находится вино-водочный отдел. При просмотре файла «HCVR_ch5_main_20200318214400_20200318214600», хорошо виден торговый зал, где с левой стороны находятся полки с алкогольной продукцией, по правую сторону холодильники. В верхнем правом углу записи имеется дата «2020-03-18» и время «21:44:15». В торговый зал магазина заходят ФИО2, следом ФИО1 ФИО2 в присутствии ФИО1, проходя мимо стеллажей с алкогольной продукцией, берет с третьей полки снизу одну бутылку коньяка «Командирский», емкостью 0,5 литра, которую убирает в правый карман одетой на нем куртки. Далее ФИО2 и ФИО1 совместно стоят и рассматривают ассортимент на полках с алкогольной продукцией, разговаривая друг с другом. В ходе разговора, ФИО2 при ФИО1, берет с четвертой с низу полки, одну бутылку настойки горькая «Мягков» со вкусом клюквы 40 %, емкостью 0,5 литра, которую убирает в левый карман одетой на нем куртки. Далее ФИО1 при ФИО2, берет аналогичную бутылку настойки горькая «Мягков» со вкусом клюквы 40 %, емкостью 0,5 литра, которую прячет к себе за пояс спереди под куртку. После чего парни разворачиваются и идут обратно на выход, время 21:45:44. 

После просмотра указанных видео-файлов, присутствующий ФИО1 подтвердил, что просмотренная видеозапись полностью соответствует происходящим событиям 18 марта 2020 года и его противоправным действиям совместно с ФИО2, по хищению алкогольной продукции из магазина «Гроздь №212», расположенному по адресу : 

<

адрес>. Опознает на видеозаписи себя и ФИО2 (т. 1 л.д. 117-120)

Протокол осмотра предметов от 13.04.2020 с фототаблицей, которым в присутствии ФИО2 осмотрены два видеофайла HCVR_ch1_main_20200318214600_20200318214600;HCVR_ch5_main_20200318214400_20200318214600; за 18.03.2020 года. При просмотре файла «HCVR_ch1_main_ 20200318214600_20200318214600», хорошо видна входная дверь магазина «Гроздь № 212» и кассы. В верхнем правом углу записи имеется дата «2020-03-18» и время «21:44:12». В магазин с улицы заходит ФИО1, одет в куртку укороченную темно-синего цвета, без капюшона, шапку, джинсы, за ним следом в магазин заходит ФИО2, одет в удлиненную куртку черного цвета, с капюшоном, шапка, спортивные штаны, которые сразу же сворачивают направо и проходят в торговый зал, где находится вино-водочный отдел. При просмотре файла «HCVR_ch5_main_20200318214400_20200318214600», хорошо виден торговый зал, где с левой стороны находятся полки с алкогольной продукцией, по правую сторону холодильники. В верхнем правом углу записи имеется дата «2020-03-18» и время «21:44:15». В торговый зал магазина заходят ФИО2, следом ФИО1 ФИО2 в присутствии ФИО1, проходя мимо стеллажей с алкогольной продукцией, берет с третьей полки снизу одну бутылку коньяка «Командирский», емкостью 0,5 литра, которую убирает в правый карман одетой на нем куртки. Далее ФИО2 и ФИО1 совместно стоят и рассматривают ассортимент на полках с алкогольной продукцией, разговаривая друг с другом. В ходе разговора, ФИО2 при ФИО1, берет с четвертой с низу полки, одну бутылку настойки горькая «Мягков» со вкусом клюквы 40 %, емкостью 0,5 литра, которую убирает в левый карман одетой на нем куртки. Далее ФИО1 при ФИО2, берет аналогичную бутылку настойки горькая «Мягков» со вкусом клюквы 40 %, емкостью 0,5 литра, которую прячет к себе за пояс спереди под куртку. После чего парни разворачиваются и идут обратно на выход, время 21:45:44. 

После просмотра указанных видео-файлов, присутствующий ФИО2 подтвердил, что просмотренная видеозапись полностью соответствует происходящим событиям 18 марта 2020 года и его противоправным действиям совместно с ФИО1, по хищению алкогольной продукции из магазина «Гроздь №212», расположенному по адресу : 

<

адрес>. Опознает на видеозаписи себя и ФИО1 (т. 1 л.д. 121-124)

Протокол осмотра предметов от 14.04.2020 с фототаблицей и скриншотами,которым осмотрены два видеофайла HCVR_ch1_main_20200318214600_20200318214600;HCVR_ch5_main_20200318214400_20200318214600, за 18.03.2020 года, на которых видны противоправные совместные действия ФИО2 и ФИО1 по хищению двух бутылок настойки горькая «Мягков» со вкусом клюквы 40 %, емкостью 0,5 литра, и одной бутылки коньяка российского «Командирский» трехлетней выдержки, 40 %, емкостью 0,5 литра. С видеозаписи сделаны скриншоты (т. 1 л.д. 125-137)

Доказательства, подтверждающие совершение 

ФИО1 и ФИО2 кражи спиртного 26.03.2020 года 

Показания подозреваемого ФИО1,согласно которым 26.03.2020 года он с ФИО2 где-то в обед, купили на общие деньги спиртного, стали выпивать. К вечеру спиртное закончилось и деньги тоже. Решили пойти в магазин «Гроздь», расположенный на ул. Красная г. Ртищево, что бы совместно похитить там спиртное, для совместного употребления, так как предыдущая кража алкоголя, которую они совершили 18.03.2020 прошла безнаказанно. В магазин «Гроздь» пришли около 20 часов, проходя мимо полок с алкоголем, каждый из них взял по одной бутылки с водкой, которую спрятал к себе за пояс спереди, под куртки. Чтобы не вызвать лишних подозрений, он и ФИО2 прошли далее в торговый зал, где взяли бутылку с лимонадом и одноразовые пластиковые стаканчики и прошли на кассу, где расплатились только за лимонад и стаканчики. Бутылки со спиртным при этом находились спрятанные при них, за алкоголь на кассе не расплачивались. Когда расплатились за лимонад и стаканчики, то вышли спокойным шагом на улицу. Похищенное спиртное так же совместно распили. На следующий день, в послеобеденное время он вместе с ФИО2 шли по улице города Ртищево, где были остановлены сотрудниками полиции и доставлены в отдел, где им пояснили, что они подозреваются в причастности к хищению алкоголя из магазина «Гроздь». В этот вечер он был одет в короткую куртку темно-синего цвета, на голове вязанная шапка, джинсы. Причиненный ущерб магазину в дальнейшем, возмещен совместно с ФИО2 в полном объеме. ( т. 1 л.д. 105-108)

Показания обвиняемого ФИО1,согласно которым вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Кроме того, им была просмотрена видеозапись с камер наблюдений магазина «Гроздь», за 26 марта 2020 года, где видны противоправные действия его и ФИО2, видно каким образом они заходят в магазин, совершают хищение алкогольной продукции, что полностью соответствует предъявленному ему обвинению. Просмотренная видеозапись полностью соответствует происходящим событиям 26 марта 2020 года (т. 1 л.д. 202-203 ) 

Показания подозреваемого ФИО2, согласно которым, он дал показания по смыслу и содержанию аналогичные с показаниями подозреваемого ФИО1 ( т. 1 л.д. 86-89 )

Показания представителя потерпевшего ФИО3,согласно которым, он работает в должности сотрудника службы безопасности в ООО «Центр реструктуризации», которому на праве собственности принадлежит торговая сеть «Гроздь» - это большие продовольственные магазины, где реализуется различный товар, а также спиртные напитки, один из которых размещается по адресу 

<

адрес>. Данный магазин имеет № 212. Руководство данного магазина осуществляет директор - Свидетель №1 и 27.03.2020 года от неё ему стало известно, при пересчете алкогольной продукции, обнаружена недостача и что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдений за 26.03.2020 года, выявлен факт хищения алкоголя неизвестными лицами, а именно двумя молодыми парнями. 27.03.2020 года им было сделано телефонное сообщение в дежурную часть МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области. По приезду сотрудников полиции, был осмотрен магазин «Гроздь №212», изъяты записи с камер видеонаблюдения на компакт диск, за 26.03.2020, свидетельствующие о преступных действиях двух молодых парней, личности которых ему в настоящее время известны - ФИО1 и ФИО2, которые в вечернее время, заходят в магазин под видом покупателей, разговаривают между собой, рассматривают полки с алкогольный продукцией, при этом на глазах друг у друга по очереди берут с полок бутылки с алкоголем и прячут под своей одеждой, затем спокойным шагом, не привлекая к себе особого внимания, не расплачиваясь за алкоголь на кассе, беспрепятственно выходят на улицу. Согласно проведенной постеллажной инвентаризации склада алкогольной продукции в магазине «Гроздь №212», установлена недостача одной бутылки водки «Беленькая» Люкс 40 %, емкостью 0,5 литра, закупочной стоимостью 170 руб. 34 коп., одной бутылки водки «Пять озер» ORGANICFILTERED 40 %, емкостью 0,5 литра, закупочной стоимостью 173 руб. 16 коп., которые были похищены 26.03.2020 года ФИО1 и ФИО2 согласно просмотренной видеозаписи с камер видео-наблюдений. В настоящее время, ФИО1 и ФИО2, после произошедшего приходили в магазин, раскаивались в содеянном, возместили причиненный ООО «Центр реструктуризации» ущерб в полном объеме. ( т. 1 л.д. 75-78)

Показания свидетеля Свидетель №1, которые по смыслу и содержанию, аналогичны показаниям ФИО3 ( т. 1 л.д. 140-141)

Показания свидетеля Свидетель №2,согласно которым, она работает товароведом в магазине «Гроздь №212», принадлежащий ООО «Центр реструктуризации», расположенном на первом этаже 9-ти этажного жилого 

<

адрес>. 26 марта 2020 года в вечернее время, в магазине остались на работе она и кассир ФИО6, последняя около 20 часов ушла в подсобное помещение покушать, а она села за кассу, обслуживать покупателей. Видела, как в магазин зашли два незнакомых молодых парня, которые сразу же прошли в вино - водочный отдел. Было видно, что парни друг с другом знакомы, разговаривали между собой. Ей показалось, что один парень, как бы загораживает второго, но что они делали около стеллажей с алкогольной продукцией, ей видно не было. Затем она увидела, что один из парней как будто что-то засунул себе за пояс брюк, но что именно не увидела. После этого, парни прошли в торговый зал, где взяли одну бутылку лимонада объемом 1,5 литра и одноразовые стаканчики и так же вдвоем подошли на кассу. Оплатили покупку бутылки лимонада и стаканчиков. Она не спрашивала у ребят, имеется ли у них неоплаченный товар и не просила продемонстрировать пояс их брюк. Во-первых, она точно не видела, брали ли эти парни, что - то с витрины или нет, а во вторых, была одна в торговом зале и опасалась реакции парней, если бы начала им высказывать претензии. После этого парни вдвоем вышли на улицу и больше не возвращались.В дальнейшем, когда она просматривала записи камер видео-наблюдений за 26.03.2020 года, увидела что когда данные парни находились около стеллажей с алкогольной продукцией, поочередно каждый их них, взял по одной бутылки водки, запихав за пояс брюк и прикрыв сверху курткой. (т. 1 л.д. 142-143)

Заявление директора магазина «Гроздь №212» Свидетель №1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности двух молодых мужчин, которые 26.03.2020 года около 21 час. в магазине Гроздь по 

<

адрес>, совершила кражу алкоголя на общую сумму 343 руб. 50 коп. (т. 1 л.д. 39)

Справка стоимости, согласно которой закупочная стоимость одной бутылки водки «Беленькая» Люкс 40 %, емкостью 0,5 литра, составляет 170 руб. 34 коп., одной бутылки водки «Пять озер» ORGANICFILTERED 40 %, емкостью 0,5 литра, составляет 173 руб. 16 коп. (т. 1 л.д. 40)

Отчет о проведении постеллажной инвентаризации склада, из которого следует что в магазине «Гроздь №212», установлена недостача одной бутылки водки «Беленькая» Люкс 40 %, емкостью 0,5 литра; одной бутылки водки «Пять озер» ORGANICFILTERED 40 %, емкостью 0,5 литра (т. 1 л.д. 42)

Протокол осмотра места происшествия от 27.03.2020 с фототаблицей, которым произведен осмотр магазина «Гроздь №212» расположенного по адресу: 

<

адрес>, директор магазина Свидетель №1 указала места на полках стеллажей, откуда была похищена алкогольная продукция. При осмотре кабинета директора магазина, где находится ресивер, с видеофайлами с камер наблюдения, факты хищения алкогольной продукции 18.03.2020 в 21 час. 44 мин. и 26.03.2020 в 20 час. 05 мин., перекопированы на чистый диск (т. 1 л.д. 10-17)

Рапорт сотрудников ОВО по г. Ртищево ФГКУ УВО ВИГ РФ по Саратовской области, согласно которому после просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Гроздь» ими установлены личности двух молодых парней, которые совершили хищение алкоголя 18.03.2020 и 26.03.2020, которыми являются ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 21)

Протокол выемки от 06.04.2020 с фототаблицей, согласно которому у ФИО2 изъята куртка в которой он был одет 26.03.2020 года во время совершения хищения ТМЦ из магазина «Гроздь», а именно мужская куртка темно-синего цвета с капюшоном (т. 1 л.д. 94-97)

Протокол выемки от 07.04.2020 с фототаблицей, согласно которому у ФИО1 изъята куртка в которой он был одет 26.03.2020 года во время совершения хищения ТМЦ из магазина «Гроздь», а именно мужская куртка темно-синего цвета без капюшона (т. 1 л.д. 112-114)

Протокол осмотра предметов от 13.04.2020 с фототаблицей, которым в присутствии ФИО1 осмотрены четыре видеофайла за 26.03.2020 года. При просмотре файла «HCVR_ch1_main_2020032600500_20200326200900», в верхнем правом углу записи имеется дата «2020-03-26» и время: 20:05:47, хорошо видна входная дверь магазина «Гроздь № 212» и кассы. В магазин заходят друг за другом, ФИО1 одетый в короткую куртку темно-синего цвета, без капюшона, джинсы, на голове шапка, следом идет ФИО2, одетый в куртку темно-синего цвета, с капюшоном, джинсы, на голове шапка, которые сразу же направляются в отдел с алкогольной продукцией. Выполнен скрин-шот, который помещен в фототаблицу. Время 20:08:00 ФИО2 и ФИО1, после оплаты за лимонад и стаканчики на кассе, идут на выход из магазина «Гроздь», не оплачивая имеющуюся при них алкогольную продукцию на кассе магазина. При просмотре файлов «HCVR_ch5_main_2020032600500_20200326200900» и «HCVR_ch4_main_20200326200500_20200326200900», хорошо виден торговый зал, с двух ракурсов, где одну сторону находятся полки с алкогольной продукцией, по другую сторону холодильники. В верхнем правом углу записи имеется дата «2020-03-26» и время «20:05:59». В торговый зал магазина заходят ФИО2, следом ФИО1 ФИО2, в присутствии ФИО1, берет с полки одну бутылку водки, которую прячет спереди за пояс своих джинс, закрывая сверху курткой. Выполнен скрин-шот, который помещен в фототаблицу. Время «20:06:24» ФИО1, в присутствии ФИО2, берет с полки одну бутылку водки, которую прячет к себе за пояс под куртку, и они идут далее в торговый зал магазина. При просмотре файла «HCVR_ch2_main_2020032600500_20200326200900», хорошо виден вид над кассами магазина «Гроздь». В верхнем правом углу записи имеется дата «2020-03-26» и время «20:07:50». К кассе подходят ФИО2 и ФИО1, которые оплачивают на кассе магазина покупку одной бутылки лимонада (ФИО2 держит в своей руке) и одноразовых стаканчиков (ФИО1 держит в своей руке), после чего выходят из магазина. После просмотра указанных видео-файлов, присутствующий ФИО1 подтвердил, что просмотренная видеозапись полностью соответствует происходящим событиям 26 марта 2020 года и его противоправным действиям совместно с ФИО2, по хищению алкогольной продукции из магазина «Гроздь №212», расположенному по адресу : 

<

адрес>. Опознает на видеозаписи себя и ФИО2 (т. 1 л.д. 117-120)

Протокол осмотра предметов от 13.04.2020 с фототаблицей, которым в присутствии ФИО2 осмотрены четыре видеофайла за 26.03.2020 года. При просмотре файла «HCVR_ch1_main_2020032600500_20200326200900», в верхнем правом углу записи имеется дата «2020-03-26» и время: 20:05:47, хорошо видна входная дверь магазина «Гроздь № 212» и кассы. В магазин заходят друг за другом, ФИО1 одетый в короткую куртку темно-синего цвета, без капюшона, джинсы, на голове шапка, следом идет ФИО2, одетый в куртку темно-синего цвета, с капюшоном, джинсы, на голове шапка, которые сразу же направляются в отдел с алкогольной продукцией. Выполнен скрин-шот, который помещен в фототаблицу. Время 20:08:00 ФИО2 и ФИО1, после оплаты за лимонад и стаканчики на кассе, идут на выход из магазина «Гроздь», не оплачивая имеющуюся при них алкогольную продукцию на кассе магазина. При просмотре файлов «HCVR_ch5_main_2020032600500_20200326200900» и «HCVR_ch4_main_20200326200500_20200326200900», хорошо виден торговый зал, с двух ракурсов, где одну сторону находятся полки с алкогольной продукцией, по другую сторону холодильники. В верхнем правом углу записи имеется дата «2020-03-26» и время «20:05:59». В торговый зал магазина заходят ФИО2, следом ФИО1 ФИО2, в присутствии ФИО1, берет с полки одну бутылку водки, которую прячет спереди за пояс своих джинс, закрывая сверху курткой. Выполнен скрин-шот, который помещен в фототаблицу. Время «20:06:24» ФИО1, в присутствии ФИО2, берет с полки одну бутылку водки, которую прячет к себе за пояс под куртку, и они идут далее в торговый зал магазина. При просмотре файла «HCVR_ch2_main_2020032600500_20200326200900», хорошо виден вид над кассами магазина «Гроздь». В верхнем правом углу записи имеется дата «2020-03-26» и время «20:07:50». К кассе подходят ФИО2 и ФИО1, которые оплачивают на кассе магазина покупку одной бутылки лимонада (ФИО2 держит в своей руке) и одноразовых стаканчиков (ФИО1 держит в своей руке), после чего выходят из магазина. После просмотра указанных видео-файлов, присутствующий ФИО2 подтвердил, что просмотренная видеозапись полностью соответствует происходящим событиям 26 марта 2020 года и его противоправным действиям совместно с ФИО1, по хищению алкогольной продукции из магазина «Гроздь №212», расположенному по адресу : 

<

адрес>. Опознает на видеозаписи себя и ФИО1 (т. 1 л.д. 121-124)

Протокол осмотра предметов от 14.04.2020 с фототаблицей и скриншотами,которым осмотрены четыре виде-файла HCVR_ch1_main_2020032600500_20200326200900;

HCVR_ch5_main_20200326200500_20200326200900;

HCVR_ch4_main_20200326200500_20200326200900;

HCVR_ch2_main_2020032600500_20200326200900, за 26.03.2020 года, на которых видны противоправные совместные действия ФИО2 и ФИО1 по хищению одной бутылки водки «Беленькая» Люкс 40 %, емкостью 0,5 литра; одной бутылки водки «Пять озер» ORGANICFILTERED 40 %, емкостью 0,5 литра. С видеозаписи сделаны скриншоты (т. 1 л.д. 125-137)

Таким образом, в судебном заседании уставлено, что изложенные выше, как устные, так и письменные доказательства, добыты в соответствии с нормами УПК РФ и потому являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2. в совершении обоих преступлений.

Суд квалифицирует действия каждого подсудимого, то есть, ФИО1 и ФИО2: по эпизоду от 18.03.2020г. - по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, по признакам кражи, то есть, тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору; по эпизоду от 26.03.2020г. - по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, по признакам кражи, то есть, тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

Психическое состояние обоих подсудимых судом проверено. 

С учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО1 и ФИО2 поддержания ими адекватного речевого контакта и, принимая во внимание сообщения о том, что подсудимые не состоят на учёте у врача психиатра и врача нарколога, суд признаёт их обоих вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, их характеризующие данные, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

ФИО1 вину свою признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, по месту отбывания предыдущего наказания - отрицательно.

ФИО2 вину свою признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно

Обстоятельствами, смягчающими наказание обоим подсудимым по обоим преступлениям суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию обоих преступлений, что подтверждается их признательными показаниями, незначительная сумма ущерба от обоих преступлений для потерпевшего, добровольное полное возмещение ущерба от обоих преступлений (т.1 л.д.80).

Отягчающим наказание обстоятельствами по обоим преступлениям у ФИО1 является рецидив преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО2 по обоим преступлениям судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности обоих преступлений, обстоятельства их совершения и личность обоих виновных, суд не признает отягчающим наказание обстоятельством, совершение ФИО1 и ФИО2 обоих преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как, совершение данных преступлений не обусловлено состоянием их алкогольным опьянением и кроме их слов ничем не подтверждается.

Суд, учитывая личность ФИО1, обстоятельства дела, связанные с целями и мотивами преступления, его поведение во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств признает исключительным, считает возможным при назначении ФИО1 наказания, применить ч.3 ст.68 УК РФ, то есть, не учитывать правила рецидива и назначить наказание в виде штрафа.

Достаточных оснований для изменения категории обоих преступлений, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, по мнению суда, у обоих подсудимых не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание соответственно:

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, по эпизоду от 18.03.2010г. - в виде штрафа в размере 8000 рублей;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, по эпизоду от 26.03.2010г. - в виде штрафа в размере 8000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из них, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание соответственно:

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, по эпизоду от 18.03.2010г. - в виде штрафа в размере 5000 рублей;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, по эпизоду от 26.03.2010г. - в виде штрафа в размере 6000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из них, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2, в виде подписки о невыезде - оставить обоим без изменения. 

Штраф обоим осужденным уплачивать по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК про Саратовской области (Межмуниципальный отдел МВД Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области, код подразделения-038); Банк: Отделение Саратов г.Саратов; р/счет 

<

***>; л/счет 

<

***>; БИК 046311001; ИНН 

<

***>; КПП 644601001; ОКТМО 63641000; КБК 18811603121010000140; УИН 18826420020280001120.

Вещественное доказательство: диск с видеозаписью, хранящийся при деле - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в своей апелляционной жалобе.

Судья